
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επιστημονική διασύνδεση της Μονάδας Χρόνι-
ας Αιμοκάθαρσης με την επωνυμία «ΟΛΥΜΠΙΟΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ - ΜΟΝΑΔΕΣ ΧΡΟΝΙΑΣ ΑΙΜΟ-
ΚΑΘΑΡΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. «ΟΛΥ-
ΜΠΙΟΝ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ Α.Ε.», με το Γενικό Νο-
σοκομείο Πατρών «Ο ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ».

2 Κατανομή προσωπικού στο Ινστιτούτο Φαρμα-
κευτικής Έρευνας και Τεχνολογίας Α.Ε. (Υπουρ-
γείο Υγείας).

3 Εξασφάλιση μέτρων οικονομικής προσιτότητας 
των υπηρεσιών Καθολικής Υπηρεσίας που δεν 
παρέχονται σε σταθερή θέση σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 192 του ν. 4727/2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ1β/ΓΠ/οικ.19252 (1)
Επιστημονική διασύνδεση της Μονάδας Χρόνι-

ας Αιμοκάθαρσης με την επωνυμία «ΟΛΥΜΠΙΟΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ - ΜΟΝΑΔΕΣ ΧΡΟΝΙΑΣ ΑΙΜΟ-

ΚΑΘΑΡΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. «ΟΛΥ-

ΜΠΙΟΝ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ Α.Ε.», με το Γενικό Νο-

σοκομείο Πατρών «Ο ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 2646/1998 «Ανά-

πτυξη του Εθνικού Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 236).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148), σε συνδυασμό με το άρθρο 
2 του π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και 
Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του π.δ. 225/2000 «Κα-
θορισμός κριτηρίων κατά περιφέρεια και περιοχή, όρων, 
προϋποθέσεων, τεχνικών προδιαγραφών, απαραίτητου 
εξοπλισμού, επιστημονικού και λοιπού προσωπικού, για 
την έγκριση σκοπιμότητας και την ίδρυση και λειτουργία 
Μονάδων Χρόνιας Αιμοκάθαρσης εκτός Νοσοκομείων 
και Κλινικών» (Α’ 194).

6. Την υπ’ αρ. 154/23-3-2022 απόφαση της Εκτελεστι-
κής Επιτροπής του Κε.Σ.Υ.

7. Την από 29-07-2021 αίτηση της εταιρείας με την 
επωνυμία «ΟΛΥΜΠΙΟΝ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ - ΜΟΝΑΔΕΣ 
ΧΡΟΝΙΑΣ ΑΙΜΟΚΑΘΑΡΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. 
«ΟΛΥΜΠΙΟΝ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ Α.Ε.».

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την επιστημονική διασύνδεση της Μο-
νάδας Χρόνιας Αιμοκάθαρσης με την επωνυμία «ΟΛΥ-
ΜΠΙΟΝ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ - ΜΟΝΑΔΕΣ ΧΡΟΝΙΑΣ ΑΙΜΟ-
ΚΑΘΑΡΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. «ΟΛΥΜΠΙΟΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ Α.Ε.», με το Γενικό Νοσοκομείο Πα-
τρών «Ο ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ».

Το Γενικό Νοσοκομείο Πατρών «Ο ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ» 
καλύπτει την ανωτέρω Μονάδα επιστημονικώς στην 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1698

17049



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17050 Τεύχος B’ 1698/07.04.2022

αντιμετώπιση οξέων προβλημάτων που τυχόν προκύ-
πτουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Απριλίου 2022

Ο Υπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ 

Ι

     Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./94/4371 (2)
Κατανομή προσωπικού στο Ινστιτούτο Φαρμα-

κευτικής Έρευνας και Τεχνολογίας Α.Ε. (Υπουρ-

γείο Υγείας). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Δι-

ατάξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-
νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019 - 2022 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), τις διατάξεις 
της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 «Πει-
θαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλ-
λήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου» (Α’ 54) και τις διατάξεις του άρθρου 10 και των 
παρ. 2 και 3 και του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας – Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119) [το π.δ. 84/2019 
«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-
κών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-
γείων» (Α’123)] και το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’2).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./118/8118/ 
14-5-2019 εγκριτική απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 
του άρθρου 2 της Π.Υ.Σ.33/2006.

5. Το υπ’ αρ. 18926/18-3-2022 αίτημα του Ινστιτούτου 
Φαρμακευτικής Έρευνας και Τεχνολογίας Α.Ε..

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δι-
καίου αορίστου χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 
2 του ν. 4675/2021 (Α’ 6).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κα-
τανομής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφα-
σίζουμε:

Την κατανομή δεκαέξι (16) ατόμων, Πανεπιστημιακής 
Εκπαίδευσης, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-

στου Χρόνου, βάσει των οριστικών πινάκων διοριστέων 
που δημοσιεύθηκαν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Γ’ 549/2022), οι οποίοι κυρώθηκαν με την υπ’ αρ. 172/
28-2-2022 απόφαση του Β’ Τμήματος του ΑΣΕΠ κατόπιν 
της 5Κ/2020 προκήρυξης του ΑΣΕΠ (ΑΣΕΠ 29/2020), στο 
Ινστιτούτο Φαρμακευτικής Έρευνας και Τεχνολογίας Α.Ε. 
(Υπουργείο Υγείας).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Απριλίου 2022

Ο Υπουργός 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ 

Ι

     Αριθμ. 12698 ΕΞ 2022 (3)
Εξασφάλιση μέτρων οικονομικής προσιτότητας 

των υπηρεσιών Καθολικής Υπηρεσίας που δεν 

παρέχονται σε σταθερή θέση σύμφωνα με την 

παρ. 2 του άρθρου 192 του ν. 4727/2020. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), ιδίως 
του άρθρου 114, των παρ. 1 και 2 του άρθρου 192, και του 
άρθρου 194,

β) του ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινω-
νιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις», 
(Α’ 82), ιδίως των άρθρων 6 έως 11,

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α´ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία 
και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ε) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85), 

στ) του π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουρ-
γού» (Α’ 142)και

ζ) της υπ’ αρ. 1786/14-02-2022 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 638).

2. Την υπ’αρ. 1013/3/1-11-2021 απόφαση της ΕΕΤΤ «Ει-
σήγηση της ΕΕΤΤ προς τον Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης αναφορικά με την εξασφάλιση μέτρων οικονομικής 
προσιτότητας των υπηρεσιών Καθολικής Υπηρεσίας που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17051Τεύχος B’ 1698/07.04.2022

δεν παρέχονται σε σταθερή θέση σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 192 του ν. 4727/2020».

3. Την υπό στοιχεία 7435 ΕΞ 2022/28.02.2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Καθορισμός 
του περιεχομένου της Καθολικής Υπηρεσίας, του εύλογου 
αιτήματος, των προϋποθέσεων, των κριτηρίων επιλογής 
και της διαδικασίας για τον καθορισμό επιχείρησης ή επι-
χειρήσεων που υπέχουν υποχρέωση παροχής Καθολικής 
Υπηρεσίας» (Β’ 1297) [ΑΔΑ: 68ΚΚ46ΜΤΛΠ-Τ9Υ],

4. Την υπο στοιχεία 11791 ΕΞ 2022/29-03-2022 εισήγη-
ση δημοσιονομικών επιπτώσεων, του Τμήματος Τακτικού 
Προϋπολογισμού της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός - Πεδίο Εφαρμογής

Σκοπός της παρούσας είναι ο προσδιορισμός μέτρων 
προκειμένου να διασφαλιστεί η οικονομική προσιτότητα 
των υπηρεσιών επαρκούς ευρυζωνικής πρόσβασης στο 
διαδίκτυο και σε υπηρεσίες φωνητικών επικοινωνιών συ-
μπεριλαμβανομένης της υποκείμενης σύνδεσης, που δεν 
παρέχονται σε σταθερή θέση.

Άρθρο 2 
Υπόχρεοι Πάροχοι

Υπόχρεος πάροχος είναι κάθε πάροχος υπηρεσιών 
κινητών ηλεκτρονικών επικοινωνιών, στον οποίο έχει 
απονεμηθεί φάσμα για την εγκατάσταση, λειτουργία και 
εκμετάλλευση επίγειων συστημάτων ικανών να παρέ-
χουν ασύρματες ευρυζωνικές υπηρεσίες ηλεκτρονικών 
επικοινωνιών, ο οποίος στο σημείο που αφορά το αίτημα 
του τελικού χρήστη, έχει επαρκή κάλυψη δικτύου.

Άρθρο 3
 Δικαιούχοι

Δικαιούχος είναι κάθε τελικός χρήστης, του οποίου το 
αίτημα για παροχή υπηρεσιών επαρκούς ευρυζωνικής 
πρόσβασης στο διαδίκτυο και υπηρεσιών φωνητικών 
επικοινωνιών σε σταθερή θέση μπορεί να ικανοποιη-
θεί, στο πλαίσιο της Καθολικής Υπηρεσίας, μόνο υπό 
την προϋπόθεση ότι ο τελικός χρήστης θα αναλάβει 
μέρος του κόστους σύνδεσης, σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στην παρ.  3 του άρθρου 6 της υπό στοιχεία 
7435 ΕΞ 2022/28.2.2022 απόφασης του Υφυπουργού 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Καθορισμός του περιεχομέ-
νου της Καθολικής Υπηρεσίας, του εύλογου αιτήματος, 
των προϋποθέσεων, των κριτηρίων επιλογής και της 
διαδικασίας για τον καθορισμό επιχείρησης ή επιχει-
ρήσεων που υπέχουν υποχρέωση παροχής Καθολικής 
Υπηρεσίας», δηλαδή εάν δεν πληρούται κανένα από τα 
κάτωθι κριτήρια:

α) στην περίπτωση ενσύρματου δημοσίου δικτύου 
επικοινωνιών, το σημείο σύνδεσης, για το οποίο αιτείται 
η πρόσβαση, βρίσκεται σε απόσταση έως 200 μέτρα (επί 

δημοσίου δρόμου ή μέσα από ιδιοκτησία του αιτούντος 
την πρόσβαση) από το πλησιέστερο κυτίο διανομής 
(ΒOX) του δημοσίου δικτύου επικοινωνιών του υπόχρε-
ου παρόχου, ή

β) στην περίπτωση ασύρματου δημοσίου δικτύου επι-
κοινωνιών, το σημείο σύνδεσης, για το οποίο αιτείται η 
πρόσβαση, βρίσκεται εντός της περιοχής κάλυψης του 
δικτύου, ή

γ) το προϋπολογιζόμενο Ανώτατο Κόστος Υλοποίησης 
(ΑΚΥ) της σύνδεσης (ενσύρματης ή ασύρματης) του ση-
μείου πρόσβασης στο δημόσιο δίκτυο επικοινωνιών δεν 
υπερβαίνει το ανώτατο ποσό των χιλίων πεντακοσίων 
(1.500,00) ευρώ πλέον ΦΠΑ, όπως αυτό αναπροσαρμόζε-
ται ετησίως με τον ετήσιο πληθωρισμό του προηγούμε-
νου έτους σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία 
7435 ΕΞ 2022/28.2.2022 απόφαση του Υφυπουργού Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης «Καθορισμός του περιεχομένου 
της Καθολικής Υπηρεσίας, του εύλογου αιτήματος, των 
προϋποθέσεων, των κριτηρίων επιλογής και της διαδικα-
σίας για τον καθορισμό επιχείρησης ή επιχειρήσεων που 
υπέχουν υποχρέωση παροχής Καθολικής Υπηρεσίας».

Άρθρο 4
Μέτρα προσιτότητας των υπηρεσιών Καθολικής 
Υπηρεσίας που δεν παρέχονται σε σταθερή θέση

Κάθε υπόχρεος πάροχος, κατόπιν αιτήματος δικαιού-
χου, παρέχει σε τιμή όχι υψηλότερη από την ανώτατη 
επιτρεπτή χρέωση του παρόχου Καθολικής Υπηρεσίας 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία 7435 ΕΞ 2022/28.2.2022 
απόφαση του Υφυπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
«Καθορισμός του περιεχομένου της Καθολικής Υπηρεσί-
ας, του εύλογου αιτήματος, των προϋποθέσεων, των κρι-
τηρίων επιλογής και της διαδικασίας για τον καθορισμό 
επιχείρησης ή επιχειρήσεων που υπέχουν υποχρέωση 
παροχής Καθολικής Υπηρεσίας»:

- υπηρεσία ευρυζωνικής πρόσβασης στο διαδίκτυο με 
ελάχιστη ονομαστική ταχύτητα καθόδου (download) 10 
Mbps και τουλάχιστον 30 GByte διαθέσιμα το μήνα και

- χρόνο ομιλίας τουλάχιστον 1500 λεπτών τον μήνα 
προς σταθερά ή σταθερά και κινητά δίκτυα.

Άρθρο 5 
Συμμόρφωση

Η ΕΕΤΤ δύναται, με ειδικά αιτιολογημένη απόφασή της, 
να επιβάλλει μια ή περισσότερες από τις κυρώσεις που 
προβλέπονται στο άρθρα 137 και 138 του ν. 4727/2020, 
για κάθε παραβίαση των διατάξεων της παρούσας.

Άρθρο 6 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει έξι (6) μήνες από την 
ημερομηνία της δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καλλιθέα, 4 Απριλίου 2022

Ο Υφυπουργός
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17052 Τεύχος B’ 1698/07.04.2022

*02016980704220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-04-08T19:51:40+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




